PAGE

ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ЛОМИНЦЕВСКОЕ  ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛОМИНЦЕВСКОЕ ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 февраля 2016 года                                                               № 19
О подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод
в период весеннего половодья в 2016 году

В целях обеспечения безаварийного пропуска паводковых вод
в 2016 году на территории МО Ломинцевское Щёкинского района, безопасности населения, проживающего в населенных пунктах, подвергающихся угрозе затопления, и обеспечения их жизнедеятельности, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68‑ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании   Устава муниципального образования Ломинцевское Щекинского района, администрация МО Ломинцевское Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению безаварийного пропуска паводковых вод на территории МО Ломинцевское Щёкинского района в 2016 г. (Приложение 1).

2. Утвердить состав муниципальной противопаводковой комиссии (Приложение 2).

3. Утвердить Положение о муниципальной противопаводковой комиссии (Приложение 3).
4.Возложить на противопаводковую комиссию (Задеев Ю.В.) координацию работ по подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод, по ликвидации возможных ЧС во время паводка.

4.1.Оценить возможную обстановку, которая может сложиться на территории МО в период весеннего половодья. Разработать практические мероприятия по контролю за уровнем паводковых вод на опасных участках, своевременному оповещению населения, эвакуации людей и материальных ценностей из мест возможных затоплений, обеспечения устойчивости функционирования экономики МО в период прохождения весеннего половодья 2016 года.

5.Просить директора  МУП «ЖКХ Ломинцевское » А.А.Михеля:

- до 21.03.2016г. очистить от снега водоотводные каналы в п.Ломинцевский;

-подготовить необходимую технику и оборудование для откачки воды от подтопляемых домов.

6.Руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности:

- организовать выполнение мероприятий в соответствии с Планом мероприятий по подготовке и проведению безаварийного пропуска паводковых вод на территории МО Ломинцевское Щекинского района в  2016 г.
7. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Ломинцевское Щекинского района № 26 от 18 февраля  2015 года «О подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод в период весеннего половодья в 2015 году».
8. Настоящее постановление разместить на официальном сайте МО  Ломинцевское Щекинского района.

9. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

10. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации МО

Ломинцевское Щекинского района                                          В.Н.Маркс
ано:

В. Н. Никитин

В. Е. Калинкин
А. М. Максимов

И. А. Петрухин

Л. Н. Комиссарова

С. В. Кремнева
В. С. Кожевников
Л. И. Холина

Приложение 1

к постановлению администрации

МО Ломинцевское  Щекинского района

от _______________ г. № ________
План мероприятий
по подготовке и проведению безаварийного пропуска паводковых вод
на территории муниципального образования Ломинцевское Щёкинского района в 2016 г.
	№ п/п
	Мероприятия
	Даты
проведения
	Ответственные исполнители

	1.
	Заседание КЧС и ОПБ «Организация работы КЧС и ОПБ по подготовке к пропуску паводковых вод»
	март
	Председатель КЧС

	2.
	Разработка плана практических мероприятий по контролю за уровнем паводковых вод на опасных участках, своевременного оповещения населения, эвакуации (отселения) людей и материальных ценностей из мест возможных затоплений, обеспечения устойчивости функционирования объектов экономики в период прохождения весеннего половодья, с последующим представлением его в отдел по ГО, ЧС и охране окружающей среды администрации Щекинского района
	до 07.03.2016
	Консультант по ГО и ЧС

	3.
	Уточнение списков жителей, попадающих в зону возможного затопления (подтопления), проведение адресной работы с населением, проживающим в этих зонах, особенно с одинокими, престарелыми, а также многодетными семьями. Уточнение сведений о гражданах, которые отказываются от эвакуации в период ухудшения паводковой обстановки в пункты временного размещения и переезжают к родственникам, или иным гражданам.
	до 07.03.2016
	Члены противопаводковой  комиссии

	4.
	Оценка обстановки, которая может сложиться на территории муниципального образования в период весеннего половодья
	до 10.03.2016
	Консультант по ГО и ЧС

	5.
	Проверка состояния автодорог и мостов в районах возможных подтоплений и принятие мер по обеспечению безопасности движения
	до 10.03.2016
	Председатель КЧС

	6.
	Информирование населения о паводковой обстановке и о действиях при наводнении(распространение памяток для населения в случае паводка)
	в течение паводкового периода
	администрация МО

	7.
	Уточнение мест возможной эвакуации населения, определение мест расселения, порядка охраны строений и имущества в период паводка
	февраль
	Члены противопаводковой  комиссии

	8.
	Обеспечение проведения мероприятий по защите водозаборов, систем подачи и распределения воды от затопления и подтопления.
	март, апрель
	Директор МУП «ЖКХ Ломинцевское» (по согласованию)

	9.
	Осуществлять ежедневный сбор данных, обобщение их  и подготовку доклада о состоянии паводковой обстановки главе администрации МО Ломинцевское Щекинского района
	весь паводковый период
	Консультант по ГО и ЧС

	10.
	Обеспечение готовности аварийно-диспетчерских служб и аварийно-ремонтных бригад к реагированию на чрезвычайные ситуации, вызванные подтоплением жилых домов
	до 07.03.2016
	Директор МУП «ЖКХ Ломинцевское» (по согласованию)

                                  Глава администрации МО
                                  Ломинцевское Щекинского района                                             В.Н.Маркс

Приложение 2

к постановлению МО Ломинцевское

Щекинского района

 от  __________________. № _________
С О С Т А В

муниципальной противопаводковой комиссии

Председатель комиссии   -    зам.главы администрации Задеев Юрий Васильевич

Зам.председателя комиссии   -   консультант по ГО и ЧС
Члены комиссии:

Сапунова Ольга Владимировна                                 - директор «ЛУЖ и Б»
Чупахина Валентина Серафимовна                            - консультант по работе с населением
Австриевская Елена Викторовна                        -главный инженер МУП «Ломинцевское ЖКХ»                                                                                          (по согласованию)

            Глава администрации

МО Ломинцевское Щекинского района                                           В.Н.Маркс
Приложение 3
к постановлению администрации

МО Ломинцевское Щекинского района

от________________ №________
ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной противопаводковой комиссии

Общие положения
1. Муниципальная  противопаводковая комиссия (далее - Комиссия) является временным координирующим органом местного звена территориальной подсистемы РСЧС, создаваемая на период прохождения весеннего половодья.

2. Комиссия предназначена для организации работ по предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба в случае их возникновения и ликвидации их последствий в период весеннего паводка.

3. В своей деятельности Комиссия руководствуется законодательными актами Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями Правительства Тульской области, постановлениями главы администрации МО Ломинцевское Щёкинского района и настоящим положением.

4. Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством заместителя главы администрации – председателя КЧС и ОПБ администрации МО Ломинцевское Щекинского района.
Основные задачи комиссии
Основными задачами комиссии являются:

- координация деятельности предприятий, организаций и учреждений МО Ломинцевское Щекинского района независимо от формы собственности, по выполнению комплекса противопаводковых мероприятий с целью безаварийного пропуска весеннего половодья;

- организация аварийно-спасательных и других неотложных работ при возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с последствиями пропуска паводковых вод и весеннего половодья, руководство действиями по ликвидации последствий ЧС;
- осуществление контроля за подготовкой и готовностью сил и средств местного звена территориальной подсистемы РСЧС, привлекаемых на противопаводковые мероприятия;

- осуществление контроля за своевременным и качественным выполнением противопаводковых мероприятий;
Права комиссии
Комиссия для выполнения возложенных на нее задач имеет право:

- заслушивать на своих заседаниях руководителей организаций, предприятий, учреждений, о ходе подготовки к пропуску весеннего половодья;

- запрашивать и получать от объектов экономики, учреждений и организаций сведения, необходимые для работы комиссии;

- принимать в пределах своей компетенции решения, обязательные для выполнения предприятиями, организациями и учреждениями независимо от форм собственности;

Организация работы комиссии
Работа комиссии осуществляется в соответствии с Планом по подготовке и проведению безаварийного пропуска паводковых вод на территории МО Ломинцевское Щёкинского района, утверждённым настоящим постановлением.

               Глава администрации

МО Ломинцевское Щекинского района                                    В.Н.Маркс
PAGE